
 

  

 
COMUNE   DI   BELFORTE ALL'ISAURO 

Provincia di Pesaro e Urbino - Via Rossini 1 . C.A.P. 61026 
C.F.  82004150411 – P.IVA  00374480416  - TEL.  0722721597   FAX 0722721845 

e-mail urp@comune.belforte.pu.it   pec comune.belforteisauro@emarche.it 

COPIA 

 

 

           
UFFICIO SEGRETERIA    N.18 DEL 04-09-2023     

 

 
L’anno  duemilaventitre, il  quattro del mese settembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’articolo 107, commi da 1 a 6, e l’articolo 109 - comma 2 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• l’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli Enti Locali; 

• l’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli Enti Locali; 

• l’articolo 184 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione della 

spesa da parte degli Enti Locali; 

Oggetto:AFFIDAMENTO DIRETTO CONCESSIONE SERVIZIO ASILO NIDO  DETERMINA 
SEMPLIFICATA A CONTRARRE  ANNO EDUCATIVO 2023  2024 EVENTUALMENTE RINNOVABILE 
PER L'ANNO EDUCATIVO 2024  2025CIG   A009619E1F 

DETERMINAZIONE  
N.  113 del Registro Generale 

mailto:urp@comune.belforte.pu.it
mailto:comune.belforteisauro@emarche.it


  

 

 

 

 

@-@ -Pag. 2 

• l’articolo 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli Enti 

Locali; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il Decreto del Sindaco del Comune di Belforte all’Isauro n. 06 del 16/06/2023 con il 

quale lo scrivente è stata nominato Responsabile del Settore Amministrativo ai sensi 

dell’articolo  50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Richiamate: 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 09 del 28 aprile 2023 con la quale è stato 

approvato il DUP Semplificato 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025 (articolo 151 del D. Lgs. 268/2000 ed articolo 10 del D. Lgs. 118/2011); 

• la deliberazione della Giunta Comunala n. 27 del 29 giugno 2023 con la quale è stato 

approvato il PEG per il periodo 2023 – 2025; 

Dato atto che: 

• il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;  

• ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto 

Responsabile del Settore Amministrativo; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 28/07/2023 in merito al Servizio di 

Asilo Nido la quale ha stabilito quanto segue: 

Di continuare a gestire il Servizio di Asilo Nido mediante concessione stabilendo che: 

a) la trattativa dovrà essere condotta con Cooperativa Sociale iscritta  al Registro 

regionale che vanti un’adeguata esperienza nella gestione del Servizio Asilo Nido per 

conto di Comuni; 

b) la durata della concessione sarà di 01 (uno) anni educativi decorrente dall’anno 

2023/2024 eventualmente rinnovabile per 01 (uno) ulteriore anno; 

c) per l’utilizzo dell’immobile, degli arredi e delle attrezzature esistenti (fermo restando 

che sarà a carico del concessionario il reintegro di quelle usurate) dovrà essere versato 

un canone ricognitorio agevolato non inferiore ad €. 500,00 comprensivo dei consumi 

dei servizi a rete per la quota dell’edificio destinata ad asilo nido; 

d) la pulizia e la manutenzione ordinaria rimarrà a totale carico del concessionario mentre 

quella straordinaria a totale carico del Comune; 

e) eventuali contributi regionali e di altre amministrazioni o enti pubblici saranno 

devoluti al concessionario in conto della gestione ordinaria o del miglioramento della 

qualità del servizio dietro presentazione di  apposita relazione/rendicontazione; 

Di confermare che il servizio del nido: 



  

 

 

 

 

@-@ -Pag. 3 

a) dovrà essere attivo dal mese di settembre al mese di giugno mentre il mese di 

luglio potrà essere attivato su richiesta delle famiglie quale centro estivo; 

b) sarà articolato dal lunedì al venerdì all’interno della fascia oraria dalle 7,30 alle 

16,30: con orario breve dalle 7,30 alle 13,00: 

con orario ordinario, dalle 7,30 alle 16,30 con possibilità di prolungamento fino 

alle 18,30 su richiesta di almeno 5 famiglie. 

Tenuto conto che a far data dal 1 luglio 2023 è diventato efficace il nuovo Codice dei 

Contratti, approvato con D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 il quale, in particolare: 

all’articolo 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferire alle soglie 

comunitarie di cui all’articolo 14 consente l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di 

importo inferiore ad €. 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentata esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

all’Allegato 1.1 articolo 32, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere a) e b) del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

Tenuto altresì conto che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità, per la stazione appaltante, 

di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che il contratto di che trattasi è di importo inferiore ad €. 140.000,00 e, pertanto, è 

consentito l’affidamento diretto in modo autonomo da parte di questo Comune procedendo 

mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ai densi 

dell’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006; 

Considerato che, alla luce dei nuovi principi e disposizioni di cui al Codice dei Contratti e 

soprattutto nel rispetto del principio di trasparenza, il Comune di Belforte all’Isauro per dare 

attuazione alla direttiva della Giunta Comunale, ha operato nel modo che segue: 

• ha predisposto e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 02/08/2023 per 10 giorni un 

avviso per una indagine conoscitiva del mercato preliminare rispetto all’affidamento 

diretto precisandone i termini e le finalità; 

• entro il termine del 12 agosto 2023, stabilito dall’avviso, è pervenuta in data 08/08/2023 

una sola manifestazione di interesse e precisamente quella dell’operatore economico Alto 

Foglia Soc. Coop. Sociale Arl; 

• il principio di rotazione di cui all’articolo 49, comma 4 del codice degli Appalti, sulla scia 

della giurisprudenza consolidata negli ultimi anni può essere derogata in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato ed alla effettiva assenza di alternatività, nonché di 

accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere 

individuato anche quale affidatario diretto; 

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 



  

 

 

 

 

@-@ -Pag. 4 

stabiliti e, soprattutto, consentendo tariffe competitive rispetto alla media di quelle 

praticate nel settore del mercato di riferimento; 

• inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è  

estremamente circoscritto ; 

• infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

• che, in ragione di quanto sopra, si è proseguito nella trattativa con l’unico operatore 

economico interessato inserendo su MePA i documenti ed i moduli necessari e funzionali 

alla presentazione dell’offerta e precisamente: 

a) lettera-richiesta di presentazione dell’offerta completa di informativa e di incarico di 

Responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi degli articoli 13 e 28 del 

DGPR 679/2016 e ss.mm. e ii; 

b) capitolato prestazionale; 

c) dichiarazione di merito al possesso dei requisiti per contrattare con la P.A. (DGUE); 

d) modello offerta; 

• che in data 04 settembre 2023 è stata formulata dalla Cooperativa, sempre tramite MePA, 

l’offerta di €. 520,00  su un minimo di €. 500,00 annui oltre IVA nella misura di legge 

fissato dal Comune di Belforte all’Isauro quale canone ricognitorio agevolato in quanto, 

trattandosi di una concessione di servizio e, quindi, con i rischi a completo carico 

dell’operatore economico, non sono stati individuati altri parametri certi su cui condurre la 

trattativa; 

• ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del codice il Contratto Collettivo applicato è quello 

richiesto dal Comune nell’avviso pubblico e precisamente “Cooperative Sociali e 

commercio” che, pertanto, risulta adeguato per la tutela dei lavoratori; 

Verificato che l’operatore economico in argomento nelle due fasi del procedimento  ha 

presentato tutte le dichiarazioni richieste e non ha presentato la garanzia provvisoria in quanto 

non più richiesta mentre verrà applicata la garanzia definitiva nella misura del 5% 

dell’importo contrattuale; 

Rilevata l’esigenza di procedere celermente all’affidamento della concessione del servizio in 

oggetto; 

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del D. Lgs. 26/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che ai sensi del citato articolo 17 e dell’articolo 28 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 

cui caratteristiche essenziali sono riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare il Servizio di Asilo Nido per i 

bambini del Comune di Belforte all’Isauro e di quelli vicini rispettando, così, lo scopo fisato 

all’istituzione di questo servizio; 

Importo contratto:  €. 520,00 oltre IVA nella misura di legge; 

Forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d. Lgs. n. 

36*2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 



  

 

 

 

 

@-@ -Pag. 5 

anche tramite posta elettronica certificata p sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto si sensi dell’articolo 50 del d. Lgs. 

36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione di affidamento; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti”; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DETERMINA 

Di considerare la premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 

ai fini della motivazione di cui all’articolo 3, della Legge 241/1990; 

Di affidare in concessione il servizio di Asilo Nido per l’anno educativo 2023 – 2024, 

eventualmente rinnovabile per l’anno 2024 – 2025, alla Società Alto Foglia Coop. Sociale 

ARL precisando che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di contrattare 

ai sensi dell’articolo 17, comma 8, del d. lgs. 36/2023 nonché dell’articolo 142 del d. Lgs. 

267/2000; 

Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto di concessione ai sensi 

dell’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023 per consentire la ripresa del servizio nei tempi ordinari; 

Di accertare l’entrata annua di €. 520,00 oltre IVA nella misura di legge a titolo di canone 

ricognitorio agevolato per la concessione della struttura di proprietà comunale sita in Via 

Collodi n. 1 destinata ad asilo nido; 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con la sottoscrizione da parte 

della Società Alto Foglia Coop. Sociale ARL aggiudicataria del Servizio a titolo di 

accettazione del capitolato prestazionale e degli altri atti del procedimento. 

 
 
Belforte all’Isauro 04-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Pagliardini Pier Paolo 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  amministrativa, viene   
pubblicata all'Albo Pretorio  dal            al            nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
Attestazione di pubblicazione al n.  del registro pubblicazioni all’albo pretorio. 
 
Belforte all’Isauro 05-09-2023 Il Responsabile del Servizio  
 f.to Pagliardini Pier Paolo 

                                                                                 



  

 

 

 

 

@-@ -Pag. 6 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 445/2000, io sottoscritto  Pagliardini Pier Paolo 

CERTIFICO 
che la presente copia, da me collezionata, formata da n.          fogli, è conforme alla determinazione originale. 
 
Belforte all’Isauro 05-09-2023 

 
Il RESPONSABILE DEL SETTORE  

  Pagliardini Pier Paolo 
 
 

FIRMA PER ACCETTAZIONE:
data


